4 Este es diferente de otro del mismo nombre, del cual hemos hablado en el Éxodo, xvi, 1. Este Sin es el Hebréo se llama *יין* *Tsin*; y el otro *יין* *Sin*.

5 Del año cuarenta de la salida de Egipto. Lo que se prueba con lo que se lee en el v. 22, que desde esta mansion pasaron los Israelitas al monte Hor, donde murió Aarón, vv. 25, 26, y en el cap. xxxiii, 38, se dice, que murió el año cuarenta de la salida de Egipto, el mes quinto, el primer día del mes. Moysés pasó desde la mansion decimasegunda, donde accedió la mormuración, que movieron los que habian ido á reconocer la tierra de Chanaan, y que se refiere en el cap. xiii, á la trigésimatercera, omitiendo aqui las otras mansiones intermedias, y los sucesos de treinta y siete años, ó porque no fueron de particular consideración, ó porque Dios no quiso que se conservase su memoria.

6 De edad de ciento y treinta años; porque tenía diez mas que Moysés, *Éxod.* n, 4, y está murió este mismo año, teniendo ciento y veinte. *Deuter.* xxxiv, 7. De esta insigne mujer hemos hablado en el cap. xv del Éxodo, v. 20.

7 *MS.* 3, y *FERRAR.* Ya nos transieramos cuando se transieron. Que perecieron en los sepulcros de la concupiscencia, ó en la sedición de Coré y de los suyos.

8 El pueblo escogido. Tal era su presunción en medio de sus rebeliones.

a *Exod.* xvii, 3.

6. Ingressusque Moyses et Aaron, dimissa multitudo, tabernaculum foederis, corruerunt prout in terram, clamaveruntque ad Dominum, atque dixerunt: Domine Deus audi clamorem hujus populi, et aperi eis thesaurum tuum fontem aquae vivae, ut salviati, cesset murmuratio eorum. Et apparuit gloria Domini super eos.

7. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

8. Tolle virgam, et congrega populum, tu et Aaron frater tuus, et loquimini ad petram coram eis, et illa dabit aquas. Cumque eduxeris aquam de petra, bibet omnis multitudo et jumenta ejus.

9. Tulit igitur Moyses virgam, quae erat in conspectu Domini, sicut praecerat ei.

10. Congregata multitudo ante petram, dixitque eis: Audite rebelles et increduli: Num de petra hac vobis aquam poterimus efficere?

11. Cumque elevasset Moyses manum, percussit virgá bis silicem, egressae sunt aquae largissimae, ita ut populus biberet et jumenta.

12. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron: Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducatis hos populos in terram, quam dabo eis.

13. Haec est aqua contradictionis, ubi jurati sunt filii Israel contra Dominum, et sanctificatus est in eis.